

Librarian: Mrs. East City

DEN SKANDINAVISKE CANADIENSAREN.

Lof. No. 42.—Ång. 4.

WINNIPEG, MAN. 28. FEBR. 1891.

No. 2. LÖSN. 5 Cts.

TILL VÅRA LÄSARE.

„Det ena du vill, det andra du skall“ är ett välkänt uttryck. Tidningens utgivare befinner sig nu i denna dilemma. Vi ville utgifva detta nummer i samma skenad och tryckt på samma papper som förra numret men äro tyvärr satta ur stånd dertill denna gång. Pappersleverantören under rättade oss nemligen—naturligtvis för sent—att det ej stod till att få mera papper af samma beskaffenhet i Winnipeg, äfvensom att tiden icke tillät att requirera något nytt. Vi få uppmana våra läsare att denna gång välvilligt öfverser denna brist, som vi i nästa nummer hoppas hafva af hjälpt.

I vår anmälan uttala vi en önskan att få se tankar utbytas i våra spalter. Vi vilja nu allvarligt uppmana landsmännen att insända sina erfarenheter och rön som otvivelaktigt måste komma våra skandinaviska folk till goda i dess strifvariden mot oberoende i detta land.

I en tysk tidning, som utgifves här i staden finnas alltid flera bref från olika platser. Vi inse ej hvarför ej landsmännen skola vara mindre skriffärdige i synnerhet, då vi veta att de kunna. Låtom oss ej här i Canada behöfva sjunga: „det gamla göta lejon sofvat“.

Vi få desslikes uppmana alla till hvilka tidningen kommer att intressera sig för dens spridning och till oss insända namnen på kringboende landsmän, hvilkas namn vi ej kunna och följaktligen ej kunna tillsända bladet.

NYHETER FRÅN OTTAWA.

Datum för Dominion valen har blifvit bestämd, och kan man derföre påräkna mycket kallt väder för det besegrade „Grit“-partiet under första veckan af Mars.

Från vår Canadiska Nord-vest hafva de mest gynnsamma rapporter inkommit till Ottawa gifvande vid handen att detta årets skörd väntas blifva god, tillfölje af det ytterst gynnsamma höst och vintervädret. Detta blir en rak motsats till förhållandena uti Europa och flera af de Förenta Staterna.

Till härvarande Åkerbruks Departement inflita en mängd bref från landsmän uti Dakota, Minnesota, Illinois m. fl. af de vestra Staterna med förfrågningar om Manitoba och den Canadiska Nordvestern. Alla uttrycka en stämning deras afsigt att denna vår, eller inom kort, nedslå sina bopålar inom Canadas landmären.

Ottawa kommer inom kort att få en ståtlig Union Station, hvar rest alla de olika banornas tåg skola inlöpa istället för som nu till 4 olika stationer.

En bro kommer att i sommar slås öfver Ottawa floden, bildande den andre i ordningen. Den gamla hängbron sthyttes förra året mot en utmärkt jernbro.

Skandinaviske Canadiensaren

lyckönskas i sin nya form af dess Ottawa-korrespondent, som hoppas att alla landsmän, hvar och en på sitt håll, både genom prenumeration och spridning af tidningen vilja söka understödja densamma. Början är god, må fortsättningen blifva ännu bättre!

Under föregående års seglation exporterades från Montreal 315,382 lädör ost till Bristol uti England. Från rapporter från Bristol erfares att den canadiska osten såldes lättare och till högre pris, än ost från de Förenta Staterna.

Stora quantiteter af potatis utskopas från Coaticook, Que, Canada till Förenta Staterna och betinga höga priser.

Hundrade s. sk. 1sta klassens gårdar, nu öfvergifna, utbudas uti Staten Maine för ett spotpris af \$5,00 per acre; men köpare kunna ej fås. Detta är bästa beviset på det usla tillståndet uti Staterna och det är med ett sådant land som Grit-partiet i Canada önskar se vårt herrliga Canada förenadt.

En större eldsvåda rasade här Söndagen den 8. dennes i McLaren's sågverk, som nästan totalt nedbrann, förosakande en förlust af öfver 150,000 dollars.

Skandinaverna uti Ottawa hoppas, att alla deras landsmän uti olika delar af Canada äfven vid det nu instundande valet skola nedlägga uti valurnorna sina röster enhälligt för det konservativa partiet och dymedelst hjälpa till med vårt nya fäderneslands raska framträngande.

Landsmänninnor, som önska hvarbeten pensade eller reparerade och kammade, torde insända dem till Miss Clara Johnson, 346 Gloucester Street, Ottawa. Fern expedition. Svensk correspondance.

Ett antal Winnipeg jernbane arbetare, som arbeta uti Montana i Förenta Staterna, skrifa, att för hvarje ledig plats finnes minst femton sökande; många äro alldeles utfattiga och önska blott kunna skaffa sig nog penningar att komma tillbaka till Canada.

Herr Robt. Dawson från Quebec väntas tillbaka från sin visitt till de skandinaviska landen omkring d. 10. nästkommande Mars.

Regeringen har anbefalts följa Sverige och Norges exempel i att lagligen beskydda elgen och förhindra dess fullständiga utrotande.

FRÅN NEW STOCKHOLM.

Det första numret af „Canadiensaren“ i dess nya form väckte ej så liten förundran. Det tycktes som hade tidningen klädt sig i ny drägt och medgifvas måste att det nya utseendet tilltalade oss mera än det förra.

Lycka till, Herr Redaktör! Mätte Gud skänka edert företag framgång.

Ni lofvar att i tidningen lemna rum för sanna insändare, och det skandinaviska folket i Canada kan knappast begära mera, ty det är

just, hvad en tidning bör vara: öppen för olika tänkande. Vi hoppas, att hvarje skandinav i Canada må vara Eder behjelpig i att göra „Canadiensaren“ till en vecko-tidning, hvilket mål endast kan nås med skandinaviska folkets understöd.

New Stockholms befolkning befinner sig fullt belåten med 1890 års gröda; både i quantitet och i kvalitet var den af den aldri bästa beskaffenhet. Men vår marknads-plats, Whitewood, är långt från tillfredsställande. Det klagas och att frakten till Östra marknader för vårt hvetet är för hög.

I Januari hade Scandinavian Farmers Union sitt årsmöte. På begäran af koloniföreningen blefvo båda föreningarne sammanslagne till en, benämnd „Scandinavian Farmers Colony Union“.

Till styrelse medlemmar för året 1891 utsågos följande: A. G. Sahlmark Ordförande, Nils Johansen, vice-Ordförande. A. G. Olsson, Kassör.

Den 13. Februari sammanträdde föreningen till allmänt möte i ändamål att gemensamt med sett-larne i Esterhaz, Sumner och Forest Farm söka åstadkomma en mjölkvarn till en kostnad af 8000 eller 10,000 dollars. 2500 dollars tecknades genast af farmarne i Nya Stockholm. Det väntas att de tre andra platserna skola åstadkomma resten.

I kyrkligt hänseende är folket deladt. Missionsvännerna hafva en liten församling, men det stora flertalet äro medlemmar i den lutherska församlingen tillhörande Augustana Synodan. Den förra församlingen har egen prest i Herr C. O. Hofstrand; den senare deremot har ännu ej någon predikant utan guds-jenterna förträttas af kyrkorådets medlemmar eller hvilken församlings medlem som helst, som känner sig manad att verka med Guds ord under sin vistelse här på jorden.

Med all högsaktning för eder, Herr Redaktör såväl som för alla tidningens ärade läsare vill jag för denna gång bjuda farväl.

A. G. Sahlmark.

NYHETER FRÅN SKANDINAVIA.

Den 3. d. nedbrann norrmannen Knut Kettilens boningshus, hvarvid så väl inbo och lösbör som alla kläder och matvaror jemte kontanta penningar blefvo lägrornas rof. Ingen assurans.

Mr. Adolf Lundgren är resident assurans agent i kolonien för „The North West Fire Insurance Company of Manitoba“.

Några af sett-larne ha redan erhållit patent på sina land och flere ha derom gjort ansökan, varande berättigade dertill detta år.

Många vänta hit sina släktingar och vänner från gamla landet, till våren.

Hittills hafva vi varit gynnade med en särdeles mild vinter utom de 3 första dagarne af denna månad, hvilka utmärkte sig för temligen stark kyla. Föröfrigt har hela vintern varit en riktig s. k. „Indian summer“. Hvad för beträffar, är detta natt och

Hurra!

Det bästa ställe att köpa kläder, allt slags ylle, och öfriga betraktlar är:

Big Boston.

Hörnet af City Hall Square och Main Street.

Jemt hvad behovet kräfer och för hemkörsors utförande.

Skogsdriften pågår ganska lifligt öfver allt inom kolonien, och flera tusen stycken såglog ligga redan färdiga, endast väntande på litet mera snö för att lättare kunna blifva transporterade till sina respektive förädlingsplatser.

FRÅN FLEMING SKRIFVES:

Grödan häromkring förliden sommar var mycket god. Af de 9 svenska farmarne här skördades förliden höst 7,500 bushels hvetet samt mellan 2—3000 bushels hafre förutom korn och rotfrukter m. m. Priset för hvetet har varit lågt i vinter. Men som hvetet här var af god beskaffenhet, så har det betingat högsta gällande pris och farmarne tyckas reda sig bra. Dock torde det blifva fördelaktigare att antaga så kallad „Mixed farming“ eller kreaturs afvel i förening med jordbruks skötsel, så att, om det ena slår fel någon gång det andra lönar sig bättre.

Bland driftiga skandinaver här i Nordvestern må nämnas Norrmannen Thomas Dahl som förliden höst skördade 4,400 bushels hvetet och 1000 bushels hafre på sin farm 4 mil från Elkborn Manitoba.

FRÅN SKILDA HÄLL.

I Portugal hafva folk roat sig med revolution och ordentliga bataljer.

I Chili rasar inbördes krig, men underrättelser äro sparsamma och otillförlitliga. Det berättas om flere strider.

Charles Bradlaugh, den bekante fritänkaren och parlamentsledamoten, är död.

Ett par unge fransmän ämna framtränga till Nordpolen med ballong. De hafva blifvit afriidda men stå fasta vid sin föresats samt skola gå till Spetsbergen för att derifrån uppsända försöksballonger.

Baron Hirsch, den allmänt kände mångmillionären, har afrest till Argentina för att uppköpa större landsträcker till hem för de judar som nu drivas ut af Ryssland.

Berlin hade vid sista folkräkningen 1,570,000 invånare, Paris 2,344,000. London med förstäderna rymde för ett år sedan 5,520,000 människor.

En fruktansvärd olycka inträffade i Italien på jernvägen mellan Rom och Salmona. 14 arbetare voro sysselsatta med snöskottning, då en snöplög kom bakom dem och dödade fem samt sårade 9 vart.

Tyska kejsaren har för sin inkomster hvarföre han af sina trogne undersåter ämnar „aska“ litet mera. Araberna begynna att finna turkiskt förtryck olidligt och ett

uppror i Jemen sprider sig betydligt.

Bolivia uti Syd Amerika med en befolkning af 2,000,000 invånare eger icke en enda protestantisk missionär.

Nio unga norrmän hvilka efter att hafva genomgått en grundlig såväl medicinsk som teologisk kurs skola inom kort afgå såsom missionärer till Afrika och Madagaskar.

En komitté af 28 prester och flera för saken intresserade personer representerande de 4 olika Skand. Luth. denominationerna mellan Chicago och Pacific kusten sammankommo nyligen i Eau Claire, Wis, för att öfverenskomma om en plan att förena alla de olika bekenntelserna till en gemensam församling.

Kung Leopold 11. af Belgien äges hafva slösat 3,000,000 dollars på Kongo statens kolonisering.

CANADAS GRUFRIKEDOM.

Resande, som hafva öfvat sig i quickheter på bekostnad af den vilda, otillgängliga naturen, som möter ögat norr om „Lake Superior“, vilja snart blifva tillfalle att ändra sina tankar.

Det är vår åsigt, hvartill vi kommit under många års vistelse i denna trakt, att landet mellan Rat Portage och Lake Nipissing skall engång förvärna världen. Sudbury koppar grufvor ej allena stå till med de största och rikaste i världen utan äfven nickelfynden der äro storartade. Olika lands regeringar hafva redan sina ögon fästade på dessa grufvor och hafva stundt både officiella och icke-officiella sakkunnige att undersöka metallen. Nickel har blifvit dyrare än någonsin, sedan det blifvit känt att den, tillsatt stål i vissa mängder gör det senare mera hållfast. Dess brukbarhet som pansar kommer att tredubbla efterfrågan på det samma.

Men koppar och nickel äro ej de enda metaller i detta distrikt. Silver finnes i stora mängder och några af de bästa fynd hafva gjorts der. Från en liten holme togs under få år för 3 millioner dollar silver. Och då för 15 år sedan denna mina var uttömd funnos andra lika gifvande ä fasta landet.

Jern har desslikes blifvit funnet i stora mängder samt mindre för-fåd af bly etc.

Den man, som ryktar på näsan ut vårt Lake Superior District vet ej att han ryktar på näsan ut ett land lika rikt som Nevada och troligen försedd med mera outtömliga föråd af dyrbara metaller än detta.

Western World.